
RIZANIN GEÇERLİLİK ŞARTLARI  
(1) Rıza ehliyetli kişi tarafından verilmelidir. (Küçükler 

açısından temsilcinin izni aranır.) 
(2) Açık veya örtülü irade beyanıyla verilebilir. 

(3) Rıza kişilik haklarına, hukuka ve ahlaka aykırı olmamalıdır. 
(Örneğin ötenaziye yönelik rıza hukuka aykırıdır.) 

(4) Rıza fiilden/zarardan önce verilmiş olmalıdır. (Sonradan 
gösterilen rıza, tazminattan feragat anlamı taşır.)

Örneğin, kişinin çantasını almaya yönelik girişimde bulunana 
tepki vermek haklı savunmadır. Ancak kişinin çantası alınmış 

ve çantayı alan kişi de kaçıyorsa artık haklı savunma gündeme 
gelmez, fiil bittiğinden dolayı ihkak-ı hak gündeme gelir.

Herkesin normal şartlar altında gösterebileceği özenin 
gösterilmemesidır. Örneğin yaralı adama hemen müdahale 

etmeyen doktor ağır ihmal göstermiş olur.

ORGAN NAKLİNDE RIZA 
Kişi kendi hayatını tehlikeye sokmayacak organların nakline izin 
verebilir ve kişi her aşamada bundan vazgeçebilir (vazgeçme 

durumunda ifa davası, tazminat davası açılamaz).  
Ölümden sonraki nakil için 1. derecedeki yakınların rızası aranır. 

(Burada ceset ne eşya ne de kişidir. Yakınları bakımından 
korunması gereken bir menfaattir.) 

- Rıza, izin verilen davranış sınırları içinde kalmalıdır. 

Tedbirli ve dikkatli kimselerin göstereceği özenin 
gösterilmemesidir. Örneğin ameliyattan sonra dikiş atılırken 

orada olmayan doktor hafif ihmal göstermiş olur.

Örneğin, kişi bir yayaya çarptı ve ambulans geldi yaralıyı aldı. 
Ambulans yaralıyı hastaneye götürürken ambulansa tır çarptı ve 
yaralı öldü ise; bu durumda tır şoförünün sorumluluğu devreye 

girer ve arabayla yaralayan kişi sorumlu olmaz.

Değerlendirme yapılırken kişinin şahsi özellikleri kusur 
bakımından dikkate alınır ancak eğitiminin derecesi, kişinin 

sinirli, uykusuz olması gibi durumlar değerlendirilmez. 
* Bir kişi uzmansa, o alandaki uzman kişi tiplemesi  

dikkate alınarak ona göre kıyaslama yapılır.

Örneğin kişi intihar etme amacıyla başka bir kişinin 
arabasının önüne atlarsa illiyet bağı kesilir.

Örneğin, kiremitin düşmesi depremin etkisi ile gerçekleşmişse 
bu durumdan bina maliki sorumlu olmaz.  

Örneğin, araba bir kişiye çarptı ve kişi yaralandı, ardından kişi 
hastaneye giderken yıldırım düştü ve kişi öldüyse, bu 

durumda ölümden arabayla çarpan kişi sorumlu olmaz.

ŞARTLARI 
(1) Bir hakkın korunması söz konusu olmalıdır (hak sahibi 
sadece kendi hakkını korumak için bu yola başvurabilir.)  

(2) Yetkili organların (mahkeme, icra memuru, polis, 
jandarma gibi) zamanında müdahalesi mümkün olmamalıdır. 
(3) Güce başvurulmazsa hak kaybı yaşanacak veya hakkın 

kullanımı önemli ölçüde güçleşecek olmalıdır. 
(4) Güç kullanımı uygun ve ölçülü olmalıdır.

MEŞRU MÜDAFAA vs ZORUNLULUK 
(1) Zorunluluk halinde zarar saldırana değil üçüncü bir kişiye 

verilir. 
(2) Zorunluluk halinde zararın konusu ancak eşya olabilir, 

kişiye zarar verilemez. 
(3) Haklı savunmada, davranış hukuka uygundur ve 

sorumluluk yoktur; ancak zorunluluk halinde, davranış hukuka 
uygun olduğu halde hakkaniyet gereğince sorumluluk vardır.

Malvarlığına Yönelik Zarara Rıza: Vazoyu kırabilirsin.  
Spor Müsabakalarındaki Rıza: Ringteki boksörlerin 

birbirine yumruk vurması.  
Kişinin uygunsuz resimlerinin yayınlanmasına rıza 

göstermek gibi rıza halleri vardır.

- Örneğin acil tıbbi müdahale durumunda yaşama hakkı ile 
vücut dokunulmazlığı hakkı birbiriyle çatışmaktadır. 

- Dilekçe veya savunma hakkının kullanıldığı durumlarda bilgi 
verilmesi gerçeğe uygun olmak kaydıyla hukuka uygundur.

Örneğin, A, C'yi öldürmek için arabasına bomba koyuyor ve B 
de Cyi öldürmek için arabasına bomba koyuyor. Daha sonra da 

A'nın haberi olmadan araç havaya uçuyor ve bu sırada A'nın 
bombası da patlıyor. Bu durumda her bir illiyeti birlikte sorumlu 

tutuyoruz ve "müteselsil sorumluluk" ortaya çıkıyor.

Örneğin üç kafadar hırsızın kasayı birlikte götürmesi. 
Sorumlu olan her kişi, bu zararın tamamından sorumludur.

İstisnaen, birden çok sebep ve illiyet "birlik görüntüsü" 
oluşturuyorsa, sebep belirlenemese de, hepsi birlikte sorumlu 
tutulur (müteselsil sorumluluk). Örneğin, bir kavgada bir çocuk 
epey dayak yemiş ancak dayak atanlardan biri çocuğun direk 

boğazına vurmuş, çocuk ölmüş ise ve çocuğun boğazına kimin 
vurduğu belirlenemiyorsa; bu suçu, birlik görüntüsü oluşturan 

üç saldırgana yükleyebiliriz.

Kişi kontağı çevirseydi araba havaya uçacak iken, tam o anda 
başka biri ateş edip kişiyi öldürürse, bundan sorumlu olacak kişi 

sonucu gerçekleştiren kimsedir. Bu durumlarda esas sebebi 
oluşturan kişi, "ben yapmasaydım da zaten olacakmış" 

diyemez, sorumlu tutulur.

Örneğin, neslin korunması adına aşı mecburiyetinin 
getirilmesi; toplum sağlığının korunması adına seyahat 

özgürlüğünün kısıtlanarak karantina uygulamasının yapılması.

Ağır İhmal

Hafif İhmal

Sebeplerin, hiçbirinin tek başına yeterli olmayıp, ancak 
biraraya gelmek suretiyle zararlı sonucu meydana 

getirmesi durumunda sebeplerin birleşmesinden söz 
edilir. Bu sebepleri meydana getirenler müteselsil 

sorumlu olurlar. 

Zararlı sonucu meydana getirmeye elverişli birden fazla 
sebep bulunmakla birlikte sadece birinin bunu 

gerçekleştirmesidir.

Çatışan menfaatlerden, kamu yararına üstünlük 
tanınması, özel yarara yönelik ihlalin ise hukuka uygun 

kabul edilmesidir.

Üçüncü kişinin kusuru illiyet bağını kesecek derecede 
ağır ise sorumluluk ortadan kalkacaktır.

Hukuka aykırı zararlı sonucun bilinmesini ve istenmesini 
ifade eder. Dolayısıyla bilme, tasarlama ve isteme unsuru 

vardır. Örneğin, hırsızlık.

Kusurun derecesi ne olursa olsun kişi sorumlu olur, ancak 
tazminatın kapsamı bakımından dereceler önem taşır. 

Bir kişinin (1) kendisinin veya bir başkasının şahsını veya 
malvarlığını korumak için (2) başkasının mallarına zarar 

vermesidir.

Kanunun verdiği bir yetkinin öngörülen şart ve sınırlar 
içerisinde yetkili kimse tarafından kullanılmasıdır. 
Örneğin kamulaştırma, kişinin birisini tutuklaması.

Kişinin faaliyet ve işletmesi dışında meydana gelen 
kaçınılamaz, öngörülemez ve karşı konulması mümkün 
olmayan olağanüstü olaylardır. Örneğin deprem, sel, 

fırtına, yıldırım düşmesi, savaş, ihtilal, darbe, sınırların 
kapatılması.

Kural olarak, hiç kimsenin kendi hakkını kendisinin elde 
edebilme imkanı yoktur. İstisnai olarak uygun ve ölçülü 
bir davranışla herkes kendi hakkını elde edebilir. Gerekli 

şartlar sağlanırsa fiil hukuka uygundur ve sorumluluk 
ortaya çıkmaz.

Zararlı sonucu birden çok sebepten biri meydana getirmiş 
olmasına rağmen, somut olayda bu sebeplerin hangisinin 

bu sonucu meydana getirmiş olduğunun 
belirlenememesidir. Bu durumlarda zarardan hiçkimse 

sorumlu değildir, tespit edilirse sorumlu tutulur.

Tartışmanın kaynağı tüzel kişiler açısından manevi 
zararın mümkün olup olmadığıdır. Aynı zamanda akıl 
hastaları ve akıl zayıflığı olanlarda da bilinç ve irade 

olmadığı için elem, ızdırap çekmeyeceklerdir.  
1. görüşe göre bu zarar mümkündür.  

2. görüşe göre ise tüzel kişilerde  
manevi zarar mümkün değildir.

Zarar görenin, kast ile ağır ihmali beraber bulunuyorsa, 
yani ağır kusuru varsa bu durumda illiyet bağı kesilir. 

Özellikle tıbbi müdahalelerde/ameliyatlarda karşımıza çıkar. 
AYDINLATILMIŞ ONAM: Ameliyat için salt rıza yeterli 

değildir, kişinin veya yakınlarının konu hakkında 
aydınlatılması gerekir. Gerçekleştirilecek tıbbi müdahale 

hakkında bilgilendirme yapıldıktan sonra rıza alınırsa 
işleme devam edilir.

Çatışan özel menfaatlerden, üstün nitelikte özel yararın 
korunması, diğer menfaate yönelik ihlalin ise hukuka 

uygun kabul edilmesidir. 

Örneğin, malikin mülkiyet hakkını, velinin velayet hakkını 
kullanması.  Sınırlı sayıdadır. 

Hukuka aykırı zararlı sonucun istenmemesine rağmen bu 
sonucun gerçekleşmemesi için gerekli özenin 

gösterilmemesidir.

Sebeplerden her birinin, zararlı sonucu aynı zamanda, 
birbirinden bağımsız olarak, tek başına meydana 

getirebileceği illiyet türüdür.

Bir kimsenin, (1) kendisinin veya bir başkasının şahsına 
veya malvarlığına  (2) mevcut veya çok yakın bir saldırıyı 

önlemek için (3) saldıranın şahsına veya malvarlığına zarar 
vermesidir. Bu kimse verdiği zarardan dolayı sorumlu 
olmayacaktır ama savunmanın orantılı olması gerekir, 

orantıyı hakim takdir eder.

Örneğin, otobüs şoförünün kusuru olmaksızın kazaya 
karışması halindeki masraflar "fiili zarar"; yolcu 
taşıyamaması sebebiyle gelir elde edememesi 

"yoksun kalınan kâr" kapsamına girer.

TARTIŞMA: Kişilik değerlerinde eksilme olması yeterli 
midir, yoksa bununla beraber elem, acı, ızdırap da 

olmalı mıdır? 
- OBJEKTİF GÖRÜŞ (Esas): Kişilik değerlerinde 

eksilme olması yeterlidir. 
- SUBJEKTİF GÖRÜŞ (Nadir): Bu eksilme yeterli 

değildir, kişinin ayrıca bu durumu yaşaması, 
hissetmesi ve elem, ızdırap duyması gerekir.

Ortak İlliyet

Haklı Savunma (Meşru Müdafaa)

Mücbir Sebep

Kast

İhmal

Zarar Görenin Ağır Kusuru

Yarışan İlliyet

Zorunluluk Hali (Zaruret-i Iztırar) 64/2

Ağır Kusur: Kast ve Ağır İhmal 
Hafif Kusur: Hafif İhmal

Üçüncü Kişinin Ağır Kusuru

Seçimlik (Alternatif) İlliy
et

Kendiliğinden Hak Alma (İhkak-I Hak) 64/3

Önüne Geçen (Farazi) İl
liye

t

Zarar Görenin Rızası

Üstün Nitelikte Yarar

Üstün Nitelikte Kamu Yararı

Kanundan Doğan Yetkinin Kullanılması

Özel Hukuktan Doğan Hakkın Kullanılması

YOKSUN KALINAN KÂR 
Olayların normal akışına ve genel hayat 

tecrübelerine göre meydana gelebilecek artışın 
fiil sonucunda gerçekleşmemesidir. Örneğin 
taksi şoförünün hasta olması sebebiyle bir ay 
çalışamaması halinde kazanç elde edememesi.

MANEVİ ZARAR 
Kişinin iradesi dışında kişilik değerlerinde 

meydana gelen eksilmedır. 

MÜSPET ZARAR 
Borcun ifa edilmemesinden doğan zarardır. 

Özellikle kazanç kayıpları müspet zararı oluşturur.

Kusur

Örneğin, hayvan satımına ilişkin sözleşmede 
hayvan bulaşıcı bir hastalık sahibi ise, diğer 

hayvanlar da hastalık kaparsa bu durum ortaya 
çıkar.

Zarar doğurucu olayla, birden fazla sebep 
arasında ilişki kuruluyorsa birden fazla illiyet bağı 

vardır.

Örneğin, bir ameliyat olayında; tedaviye ilişkin 
zarar (maddi zarar), duyduğu üzüntü/acı (manevi 

zarar) "doğrudan zarar"dır. Bu kişi hastaneye 
gittiği için bir iş sözleşmesini yapamamışsa, bir 

gelirden mahrum kalmışsa bu da "dolaylı zarar"dır.

Hukuka Uygunluk Nedenleri

(1) Hukuka aykırılığın cezası tazminattır. 
(2) Ahlaka aykırılığın cezalandırılması 

düzenlenmiştir. Ahlaka aykırılık sebebiyle tazminat 
sorumluluğu doğabilmesi için zarar verici fiilin 

muhakkak kastla işlenmesi gerekir (nisbilik ilkesinin 
yansıması). Örneğin bilgi vermeme, yanıltıcı bilgi 

verme hukuka aykırı değildir ancak ahlaka aykırıdır.

Kişinin kusur sorumluluğundan kurtulabilmesi 
için illiyet bağını kesen bir sebebe dayanması 

gerekir. 

Kötü ifa nedeniyle meydana gelen ve ilk zarar 
ile uygun illiyet bağı içindeki zarardır. 

Doğrudan zarar olarak kabul edilir ve alınan 
ürünle teslim alanın ürünleri zarara uğruyorsa 

ortaya çıkar.

MADDİ  veya GAYRİMADDİ 
Fiil maddi veya maddi olmayan nitelikte 

olabilir.  
Maddi fiil : Bıçakla yaralama, yumruk atma  
Maddi olmayan fiil : Köşe yazarının hakaret 

içeren yazısı

MADDİ ZARAR 
Kişinin iradesi dışında malvarlığında meydana 

gelen eksilmedir. Eksilme, hukuka aykırı fiil 
gerçekleşmeden önceki malvarlığıyla, 
gerçekleştikten sonraki malvarlığının 

arasındaki farktır.

MENFİ ZARAR 
Sözleşmenin kurulmamasından veya geçerli 
olmamasından doğan zarardır. Menfi zarara; 
sözleşme masrafları, sözleşmeye güvenden 
doğan zararlar ve kaçırılan fırsatlar dahildir.

FİİLİ ZARAR 
Malvarlığının net durumunda meydana gelen 
eksilmedir. Bu aktifin azalması ya da pasifin 
artması şeklinde olabilir. Örneğin arabanın 

hasara uğraması halinde tamir masrafı, 
bilgisayarın çalınması durumunda onun 

değeri

TBK/49 - SORUMLULUK 
(1) Kusurlu ve hukuka aykırı bir fiille başkasına 
zarar veren, bu zararı gidermekle yükümlüdür. 
(2) Zarar verici fiili yasaklayan bir hukuk kuralı 

bulunmasa bile, ahlaka aykırı bir fiille 
başkasına kasten zarar veren de, bu zararı 

gidermekle yükümlüdür.

Fiilin, uygun bir sonucu olan (illiyet bağı 
kurulabilen) zararlar, "doğrudan zarar";  

ona bağlı olarak, dolaylı şekilde ortaya çıkan 
zararlar, "dolaylı zarar"dır.

Birden Fazla Sebebin Bulunduğu Durumlarda İlliyet

İlliyet Bağını Kesen Sebepler

Kusur sorumluluğu kural, kusursuz 
sorumluluk istisnai niteliktedir. Her 

durumda kusur doğar ve sorumluluk 
meydana gelir.

İLLİYET BAĞI TEORİLERİ 
(1) ŞART TEORİSİ: Bu teori, sonuç için 

hangi sebepleri zorunlu şart olarak kabul 
ediyorsa kişileri ondan sorumlu tutar. 
(2) UYGUN İLLİYET BAĞI TEORİSİ: Bu 
teoriye göre illiyet bağı, somut olayda 

gerçekleşen türden bir sonucu, olayların 
normal akışına ve hayat tecrübelerine 
göre meydana getirmeye elverişli olan 

veya bu sonucun gerçekleşme ihtimalini 
objektif olarak artırmış bulunan zorunlu 

şartla sonuç arasındaki bağdır.

Maddi - Manevi Zarar

Mutlak hakların (ayni haklar -mülkiyet 
hakkı, sınırlı ayni hak-, kişilik hakları, fikri 

haklar) ihlali haksız fiil oluşturur. 
Ancak alacak hakkının ihlali, haksız fiil 

bakımından hukuka aykırılık oluşturmaz, 
sözleşmeye aykırılık olarak nitelendirilir. 
(Temel norm kuralı yerine borca sadık 

olma kuralı vardır.)

YAPMA veya YAPMAMA 
Fiil yapma ya da yapmama şeklinde 

olabilir. Yapmama şeklindeki davranışın 
haksız fiil doğurabilmesi için kişinin o 
davranışı sergileme yükümlülüğünün 

bulunması gerekir. (Örneğin cankurtaranın 
sorumluluğu, itfaiyecinin yangını 

söndürmesi gerekliliği)

(1) Ortalama davranıştan sapma olması 
gerekli 

(2) Kişinin ehliyetli olması gerekli (AEG 
yeterlidir. Sadece tam ehliyetsizlerin 
kusur sorumluluğu yoktur. AEGnin 

belirlenmesinde en önemli faktörlerden 
biri yaştır.)

Fiili Zarar - Yoksun Kalınan Kâr

Doğrudan Zarar - Dolaylı Zarar

Takip Eden Zarar

Menfi Zarar - Müspet Z
ara

r

Bir kimsenin malvarlığında veya şahıs 
varlığında iradesi dışında meydana 
gelen eksilmedir. Bir fiil sonucunda 

zarar yoksa sorumluluktan ve 
tazminattan bahsedilemez.

Kusur, bir kimsenin hukuk düzenince 
hoş karşılanmayan bir davranışı olup 

benzer durum ve şartlar altında 
kişilerden beklenen ortalama davranış 
biçimine uymayan ondan sapan veya 

ayrılan davranış biçimidir.

Gerçekleşen zararla, sorumluluğun 
bağlandığı fiil arasındaki sebep-sonuç 

ilişkisidir.

Bir insan davranışıdır. Davranış; 
insanın bir şey yapmaya veya 

yapmamaya ilişkin bilinçli irade ürünü 
olan hareket tarzıdır. (AEG yoksa 

bilinçli irade olmadığı için haksız fiil 
davranışı yoktur.) 

(1) Hukuka uygunluk nedenlerinden 
birisinin bulunmadığı, (2) başkasına 

zarar vermeyi yasaklayan hukuk 
kurallarını ihlal eden her davranıştır. 
Sonucu tazminat yükümlülüğüdür.

(3) Kusur

(5) İlliyet Bağı

(4) Zarar

(2) Hukuka Aykırılık

(1) Fiil

HAKSIZ FİİL: Aralarında sözleşme ilişkisi 
bulunmayan kimselerden bir kimsenin, 

diğer bir kimseye kusurlu ve hukuka 
aykırı bir fiille zarar vermesidir. Bu 

durumda zarar veren kişi, bu zararı 
tazmin etmekle yükümlü olur.

Haksız Fiilin 
Unsurları
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